
16 NORMAS LEGALES Viernes 23 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Acceden a solicitud de extradición pasiva 
de ciudadano peruano para ser extraditado 
de la República del Perú y ser procesado en 
la República Argentina

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 269-2024-JUS

Lima, 22 de agosto de 2024

VISTO; el Informe N.º 228-2024/COE-TPC, del 9 de 
agosto de 2024, de la Comisión Oficial de Extradiciones y 
Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud de 
extradición pasiva del ciudadano de nacionalidad peruana 
DANNY TOMÁS ROMÁN BARRENECHEA formulada por 
las autoridades competentes de la República Argentina, 
para ser procesado por la presunta comisión del delito de 
abuso sexual agravado por haber mediado acceso carnal 
y por haber sido cometido contra una menor de dieciocho 
años, en agravio de una menor de edad con identidad 
reservada;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 37 de la Constitución Política del Perú 
dispone que la extradición solo se concede por el Poder 
Ejecutivo, previo informe de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, en cumplimiento de la ley y los tratados;

Que, conforme al numeral 5) del artículo 34 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial, aprobado por Decreto Supremo N.º 017-93-JUS, 
concordante con el numeral 6) del artículo 26 del Código 
Procesal Penal, las Salas Penales de la Corte Suprema 
de Justicia de la República conocen las solicitudes de 
extradiciones activas y pasivas;

Que, mediante Resolución Consultiva del 14 de junio 
de 2024, la Sala Penal Permanente de la Corte Suprema 
de Justicia de la República declara procedente la solicitud 
de extradición pasiva del ciudadano de nacionalidad 
peruana DANNY TOMÁS ROMÁN BARRENECHEA 
formulada por las autoridades competentes de la 
República Argentina, para ser procesado por la presunta 
comisión del delito de abuso sexual agravado por haber 
mediado acceso carnal y por haber sido cometido contra 
una menor de dieciocho años, en agravio de una menor 
de edad con identidad reservada;

Que, el literal b) del artículo 28 del Decreto Supremo 
N.º 016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento 
judicial y gubernamental en materia de extradiciones y 
traslado de condenados, establece que la Comisión Oficial 
de Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas 
propone al Consejo de Ministros, a través del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, acceder o no al pedido de 
extradición pasiva formulado por el órgano jurisdiccional 
competente;

Que, de acuerdo con el numeral 1) del artículo 514 
del Código Procesal Penal, corresponde al Gobierno 
decidir la extradición, pasiva o activa, mediante 
Resolución Suprema expedida con el acuerdo del 
Consejo de Ministros, previo informe de la referida 
Comisión Oficial;

Que, mediante Informe N.º 228-2024/COE-TPC del 9 
de agosto de 2024, la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas propone acceder a 
la solicitud de extradición pasiva de la persona requerida, 
para ser procesada por la presunta comisión del delito de 
abuso sexual agravado por haber mediado acceso carnal 
y por haber sido cometido contra una menor de dieciocho 
años, en agravio de una menor de edad con identidad 
reservada;

Que, además sugiere dicha Comisión, considerar que 
la situación jurídica del reclamado puede variar hasta 
el momento de su entrega, por lo que, en atención a lo 
dispuesto en el artículo 4 del Decreto Supremo N.º 016-
2006-JUS y el numeral 2 del artículo 512 del Código 
Procesal Penal, la Autoridad Central deberá verificar que 
no cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias o requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario, de 

acuerdo a lo señalado en el artículo 523-B del referido 
Código, aquella deberá considerarse aplazada;

Que, conforme al literal c), numeral 3 del artículo 
517, concordante con el numeral 1) del artículo 522 
del Código Procesal Penal, previo a la entrega de la 
persona requerida, el Estado requirente deberá dar las 
seguridades que se le computará el tiempo de privación 
de libertad que ha demandado el trámite de extradición en 
la República del Perú;

Que, de conformidad con lo establecido en el Tratado 
de Extradición entre la República del Perú y la República 
Argentina suscrito el 11 de junio de 2004 y vigente desde 
el 19 de julio de 2006; así como en el Código Procesal 
Penal peruano y en el Decreto Supremo N.º 016-2006-
JUS respecto del trámite interno y en todo lo que no 
disponga el Tratado;

En uso de la facultad conferida en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición 
pasiva del ciudadano peruano DANNY TOMÁS ROMÁN 
BARRENECHEA para ser extraditado de la República 
del Perú y ser procesado en la República Argentina por 
la presunta comisión del delito de abuso sexual agravado 
por haber mediado acceso carnal y por haber sido 
cometido contra una menor de dieciocho años, en agravio 
de una menor de edad con identidad reservada.

Artículo 2.- Disponer que, previo a la entrega del 
requerido, la Autoridad Central deberá verificar que no 
cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias y requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario 
aquella deberá considerarse aplazada.

Artículo 3.- Disponer que, previo a la entrega del 
requerido, el Estado requirente deberá dar las seguridades 
que se le computará el tiempo de privación de libertad que 
ha demandado el trámite de extradición en la República 
del Perú, conforme a la normativa interna aplicable al 
caso.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

JAVIER GONZALEZ OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2318186-5

Acceden a solicitud de extradición pasiva 
de ciudadana peruana formulada por 
autoridades competentes de la República 
de Chile

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 270-2024-JUS

Lima, 22 de agosto de 2024

VISTOS; el Informe N.º 220-2024/COE-TPC del 22 
de julio de 2024 y el Acta N.º 003-2024/COE-TPC del 25 
de julio de 2024, de la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud 
de extradición pasiva de la ciudadana de nacionalidad 
peruana LIZETH ANGELITA AGUILAR CHIGNE formulada 
por las autoridades competentes de la República de Chile, 
para ser procesada por la presunta comisión de los delitos 
de homicidio calificado y porte o tenencia de arma de 
fuego;



17NORMAS LEGALESViernes 23 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 37 de la Constitución Política del 
Perú dispone que la extradición solo se concede por el 
Poder Ejecutivo, previo informe de la Corte Suprema de 
Justicia de la República, en cumplimiento de la ley y los 
tratados;

Que, conforme al numeral 5) del artículo 34 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial, aprobado por Decreto Supremo N.º 017-93-JUS, 
concordante con el numeral 6) del artículo 26 del Código 
Procesal Penal, las Salas Penales de la Corte Suprema 
de Justicia de la República conocen las solicitudes de 
extradiciones activas y pasivas;

Que, mediante Resolución Consultiva del 31 de 
mayo de 2024, la Sala Penal Permanente de la Corte 
Suprema de Justicia de la República declara procedente 
la solicitud de extradición pasiva de la ciudadana de 
nacionalidad peruana LIZETH ANGELITA AGUILAR 
CHIGNE formulada por las autoridades competentes de 
la República de Chile, para ser procesada por la presunta 
comisión de los delitos de homicidio calificado y porte o 
tenencia de arma de fuego;

Que, el literal b) del artículo 28 del Decreto Supremo 
N.º 016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento 
judicial y gubernamental en materia de extradiciones y 
traslado de condenados, establece que la Comisión Oficial 
de Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas 
propone al Consejo de Ministros, a través del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, acceder o no al pedido de 
extradición pasiva formulado por el órgano jurisdiccional 
competente;

Que, de acuerdo con el numeral 1) del artículo 514 
del Código Procesal Penal, corresponde al Gobierno 
decidir la extradición, pasiva o activa, mediante 
Resolución Suprema expedida con el acuerdo del 
Consejo de Ministros, previo informe de la referida 
Comisión Oficial;

Que, mediante Informe N.º 220-2024/COE-TPC del 
22 de julio de 2024 y el Acta N.º 003-2024/COE-TPC del 
25 de julio de 2024, la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas propone acceder a 
la solicitud de extradición pasiva de la persona requerida 
para ser procesada por la presunta comisión de los delitos 
de homicidio calificado y porte o tenencia de arma de 
fuego;

Que, además, sugiere dicha Comisión considerar 
que la situación jurídica de la reclamada puede variar 
hasta el momento de su entrega, por lo que, en 
atención a lo dispuesto en el artículo 4 del Decreto 
Supremo N.º 016-2006-JUS y el numeral 2 del artículo 
512 del Código Procesal Penal, la Autoridad Central 
deberá verificar que no cuente con procesos penales 
pendientes, sentencias condenatorias o requisitorias 
que sean de conocimiento de las autoridades judiciales 
peruanas, caso contrario, de acuerdo a lo señalado en 
el artículo 523-B del referido Código, aquella deberá 
considerarse aplazada;

Que, conforme al literal c), numeral 3 del artículo 
517, concordante con el numeral 1) del artículo 522 
del Código Procesal Penal, previo a la entrega de la 
persona requerida, el Estado requirente deberá dar las 
seguridades que se le computará el tiempo de privación 
de libertad que ha demandado el trámite de extradición en 
la República del Perú;

Que, de conformidad con lo establecido en el 
Tratado de Extradición entre el Perú y Chile suscrito 
el 5 de noviembre de 1932 y vigente desde el 15 de 
julio de 1936; así como en el Código Procesal Penal 
peruano y en el Decreto Supremo N.º 016-2006-
JUS respecto del trámite interno y en todo lo que no 
disponga el Tratado;

En uso de la facultad conferida en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición pasiva 
de la ciudadana peruana LIZETH ANGELITA AGUILAR 

CHIGNE formulada por las autoridades competentes de 
la República de Chile, para ser procesada por la presunta 
comisión de los delitos de homicidio calificado y porte o 
tenencia de arma de fuego.

Artículo 2.- Disponer que, previo a la entrega de la 
requerida, la Autoridad Central deberá verificar que no 
cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias y requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario, 
aquella deberá considerarse aplazada.

Artículo 3.- Disponer que, previo a la entrega 
de la requerida, el Estado requirente deberá dar las 
seguridades que se le computará el tiempo de privación 
de libertad que ha demandado el trámite de extradición 
en la República del Perú, conforme a la normativa interna 
aplicable al caso.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

JAVIER GONZALEZ OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2318186-6

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Autorizan viaje de servidora para que 
participe en la etapa presencial del “Curso 
Tercer País sobre el Empoderamiento 
de Personas con Discapacidad y el 
Mejoramiento del Apoyo Nacional para 
la Vida Independiente”, a realizarse en 
Costa Rica

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N° D000166-2024-CONADIS-PRE

Lima, 21 de agosto del 2024

VISTOS:

El Informe N° D000209-2024-CONADIS-ORH, de la 
Oficina de Recursos Humanos, la Resolución N° D000139-
2024-CONADIS-OAD, de la Oficina de Administración; 
el Informe N° D000009-2024-CONADIS-DPSGE, de la 
la Dirección de Políticas, Seguimiento y Generación de 
Evidencia; el Informe D000423-2024-CONADIS-OAJ, de 
la Oficina de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11 de Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, que aprueba normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos y modificatorias, señala 
textualmente lo siguiente:“…Los viajes al extranjero para 
concurrir a Asambleas, Conferencias, Seminarios, Cursos 
de Capacitación o que se realicen por cualquier otro 
motivo, siempre que no ocasionen ningún tipo de gastos 
al Estado, serán autorizados mediante Resolución del 
Titular de la Entidad correspondiente. (…)”;

Que, la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional - APCI, mediante el Oficio N° 1009-2024-
APCI/DOC, informa al Conadis que la Embajada de Costa 
Rica en Perú ha informado sobre la convocatoria que se 


		2024-08-23T02:56:53-0500
	BigSigner Server




